

KẾ HOẠCH

**Triển khai năm bắt tình hình đoàn viên, thanh niên đối với
Đại hội Đảng bộ các cấp; tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý
của đoàn viên, thanh niên vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu
Đảng bộ Quận Phú Nhuận lần thứ XIII và Đại hội đại biểu Đảng bộ
Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 – 2030
và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng**

Thực hiện kế hoạch số 206-KH/TĐTN-BTG.ĐN ngày 27/12/2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về triển khai năm bắt tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng bộ các cấp; tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh niên vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 – 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU – THỜI GIAN

1. Kịp thời theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên trước, trong và sau Đại hội Đảng các cấp trong toàn quận, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, qua đó giáo dục, củng cố niềm tin của đoàn viên, thanh niên đối với Đảng, với mục tiêu, lý tưởng, với sự nghiệp đổi mới của đất nước.

2. Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của các cấp bộ đoàn, cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia đóng góp vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII và Đại hội Đảng bộ Quận Phú Nhuận lần thứ XIII nhằm tập hợp và phát huy trí tuệ, quyền làm chủ của Nhân dân và góp phần tạo sự thống nhất cao về nhận thức, hành động và ý chí quyết tâm trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân.

3. Việc theo dõi, nắm bắt, tổng hợp tình hình đoàn viên, thanh niên; lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh niên vào dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu Đảng các cấp phải đảm bảo tính khách quan, khoa học, thiết thực, đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Các ý kiến đóng góp của đoàn viên, thanh niên cần được tổng hợp đầy đủ, trung thực, rõ ràng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Theo dõi, nắm bắt và tổng hợp tình hình dư luận xã hội của đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng các cấp:

- Các cơ sở Đoàn chủ theo dõi, nắm tình hình, nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng các cấp thông qua các cuộc họp, hội nghị của Đoàn - Hội - Đội các cấp; thông qua đội ngũ báo cáo viên của Đoàn, lực lượng cốt cán, cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên tại cơ sở; thông qua hệ thống báo chí, các kênh mạng xã hội; các báo cáo, các cuộc điều tra dư luận xã hội,... Trong đó, đặc biệt chú ý theo dõi, nắm tình hình, nguyện vọng của thanh niên khu vực đặc thù (*thanh niên tín đồ tôn giáo, dân tộc thiểu số,...*), đối tượng thanh niên công nhân, thanh niên học sinh, sinh viên tại đơn vị, địa bàn...

- Gửi báo cáo định kỳ cho Ban Thường vụ Quận Đoàn (*qua Bộ phận Tuyên giáo - Đối ngoại*) về tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng qua hộp thư điện tử: bantuyengiaoqdpn@gmail.com (*Tổng hợp thông tin, số liệu theo mẫu*).

+ Báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng tại đơn vị: Thực hiện định kỳ vào *các ngày 05/3, 05/4, 05/5 và 05/6/2025*.

+ Báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030: Trước *ngày 05/10/2025*.

+ Báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng: Thực hiện định kỳ vào các *ngày 05/11/2025 và 30/12/2025*.

Lưu ý: Đối với các vấn đề nhạy cảm dễ bị lợi dụng xuyên tạc, kích động, các đơn vị chỉ gửi báo cáo bằng văn bản.

2. Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh niên vào dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng các cấp

2.1. Đối tượng lấy ý kiến: Các đồng chí cựu cán bộ Đoàn, Hội, Đội các thời kỳ và đương nhiệm; đoàn viên, hội viên, thanh niên đang công tác, học tập, sinh hoạt tại đơn vị, địa bàn.

2.2. Thời gian lấy ý kiến: Ngay sau khi dự thảo các văn kiện được công bố.

2.3. Nội dung lấy ý kiến: Nội dung trọng tâm lấy ý kiến thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp ủy Đảng.

2.4. Hình thức lấy ý kiến:

- Tổ chức lấy ý kiến tại **Hội nghị Ban Chấp hành Đoàn các cấp**. Các đơn vị tùy điều kiện, tình hình thực tế tổ chức các Hội nghị lấy ý kiến góp ý về dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng theo chỉ đạo của cấp ủy cùng cấp.

- Tổ chức góp ý dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ Quận, Thành phố (*ngay sau khi dự thảo văn kiện công bố*) và văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV trong kỳ sinh hoạt CLB Lý luận trẻ quý 3 năm 2025.

- Chủ động tổ chức các hội nghị theo hình thức xin ý kiến tại các hoạt động của Đoàn, Hội, Đội các cấp theo chỉ đạo của cấp ủy tại địa phương, đơn vị, phù hợp với tình hình thực tế.

2.5. Tổng hợp ý kiến: cơ sở Đoàn tổng hợp ý kiến góp ý tại các hội nghị của cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 – 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; gửi báo cáo tổng hợp ý kiến về Ban Thường vụ Quận Đoàn (*qua Bộ phận Tuyên giáo - Đối ngoại*) thông qua hộp thư điện tử ***bantuyengiaoqdpn@gmail.com***

2.6. Thời gian gửi báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý: Các đơn vị hoàn thành và gửi báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên trong thời gian **01 tuần** kể từ khi tổ chức hội nghị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp quận

- Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng và triển khai công tác nắm bắt tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng các cấp đảm bảo chặt chẽ, kịp thời và chính xác.

- Tổ chức các hội nghị lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh niên đối với các dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận Phú Nhuận lần thứ XIII, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 – 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn và theo dõi cơ sở Đoàn tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh niên vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng các cấp.

- Phân công Bộ phận Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn là bộ phận thường trực, tham mưu triển khai kế hoạch; theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo theo quy định; đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội Đảng; tuyên truyền về những đóng góp, hiến kế của Đoàn, đề xuất của đoàn viên, thanh niên, đảng viên trẻ với công tác xây dựng Đảng.

2. Cơ sở Đoàn

- Các cơ sở Đoàn xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị gửi báo cáo tình hình và báo cáo góp ý dự thảo văn kiện Đại hội Đảng các cấp về Ban Thường vụ Quận Đoàn theo tiến độ đề ra; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp để tổ chức thực hiện.

- Tổ chức ít nhất 01 hội nghị lấy ý kiến đóng góp vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp.

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị toàn cơ sở Đoàn quan tâm, tập trung và tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch././

Nơi nhận:

- Thành phố: Ban TG-ĐN;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- BCH, BTV Quận Đoàn;
- Cấp ủy, BGH, BGD toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Ngô Hải Yến

PHỤ LỤC

**Các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ phù hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm
95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025)**

STT	TÊN DI TÍCH LỊCH SỬ, ĐỊA CHỈ ĐỎ
1.	05 địa chỉ đỏ khởi nghĩa nội Thành do Thành Đoàn Sài Gòn - Gia Định thực hiện trong chiến dịch Hồ Chí Minh: - Điểm khởi nghĩa khu vực Ngã Bảy - Bàn Cờ - Vườn Chuối (<i>Ngôi nhà số 115 đường Bàn Cờ, Phường 3, Quận 3</i>). - Điểm khởi nghĩa khu vực Cầu Kiệu - Phú Nhuận (<i>Bưu điện Quận Phú Nhuận, Quận Phú Nhuận</i>). - Điểm khởi nghĩa khu vực Khánh Hội - Xóm Chiếu, Quận 4 (<i>Trung tâm y tế dự phòng Quận 4</i>). - Điểm khởi nghĩa khu vực Tân Phú - Tân Hương - Tân Thái Sơn - Tân Kỳ - Bà Queo (<i>Giáo xứ Tân Phú, Quận Tân Phú</i>). - Điểm khởi nghĩa khu vực Cầu Bông - Bà Chiểu (<i>Quận Bình Thạnh</i>).
2.	Bảo tàng Hồ Chí Minh chi nhánh TP. Hồ Chí Minh - Quận 4.
3.	Bảo tàng Tôn Đức Thắng - Quận 1.
4.	Cơ sở Tuyên huấn Xứ ủy Nam Bộ - Quận 3.
5.	Ngôi nhà số 115 Bàn Cờ Phường 3, Quận 3.
6.	Di tích lịch sử Căn nhà số 5 đường Châu Văn Liêm - Quận 5.
7.	Di tích lịch sử căn cứ Vùng Bưng 6 xã - Thành phố Thủ Đức.
8.	Di tích lịch sử hầm bí mật ủng hộ Vệ quốc đoàn - Quận 10.
9.	Bia tường niệm Tổng Bí thư Trần Phú tại Công viên Lê Thị Riêng - Quận 10.
10.	Khu tưởng niệm Vườn Cau Đỏ - Quận 12.
11.	Địa đạo Phú Thọ Hòa - Quận Tân Phú.
12.	Khu truyền thống cách mạng Sài Gòn - Chợ Lớn - Gia Định - Huyện Củ Chi.
13.	Khu tưởng niệm liệt sĩ Ngã Ba Giồng - Huyện Hóc Môn.
14.	Khu căn cứ Khu ủy Sài Gòn - Gia Định (<i>còn gọi là Y4, T4 - Tỉnh Bến Tre</i>).
15.	Khu tưởng niệm căn cứ Thành Đoàn tại Núi Dinh - Xã Tân Hòa, Huyện Tân Thành, Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.
16.	<i>Các tượng đài, nghĩa trang liệt sỹ, di tích lịch sử, bia ghi công và các Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Thành phố.</i>

BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN